A obtinebat : ut delinquentes non tam solatio aliquo curaret et precibus, quam rejiciendo ad desperandum impelleret (73) ! prorsim cum neque interrogari quemquam, neque verum accurate cognoverit didiceritve. Sedenim ira prudentes etiam permit : tantumque in eo perturbationis ab hoste malo et malorum auctore excitatum est.

**LXIII.** Cum vero in carcere esset beatus Gregorius, ac ferrea constrictus compede, precationibus operari daret, media nocte lux magna carcere totum illustravit : ac viri duo verendi habitu apostolico ante eum constiterunt, qui eum appellantes : Salve, dixere, Gregori serve Christi, nobisque charissime : Christus nos misit, ut te vinculis solveremus, quibus te pontifex maximus immeritem addixit : lætamur enim vero ob constantiam et patientiam tuam, tibique gratulamur, quod in hac quoque urbe sancti Spiritus gratia prodiga per te multa sicut. Tum vincula apprehendentes et manibus ejus ac pedibus detraxerunt. Ille cum surrexisset, ad corum procidit pedes, hosque osculatus : Gratias, inquit, ago Deo per vos, o sancti, o Domini Iesu vere dilecti apostoli, qui totum terrarum orbem luce vestra inplevistis : erete et exiguum hunc servum vestrum miserati, ad animi ejus vulnus sanandum adestis, vos, qui verendo insignique throno sedetis. Post quæ, salute beato viro dicta, evanuerunt, atque ad Platonicum divertentes, ipsum quoque solverunt, eductumque e loco, ubi inclusus erat, non ante digressi sunt, quam ad locum deduxissent, ubi beatus Gregorius versabatur. Quem ut Platonicus aspexit, gratias Deo quas potuit maximas reddidit.

**LXIV.** Habet vero carceris custos filium unigenitam annorum viginti, pessimo a spiritu vexatum, quem dæmon tanta vi agitabat, ut eum nemo coercere unquam posset. Cæterum per eos dies pater ejus forte apprehenderat, et manibus ejus ac pedibus atque collo catena constrictis, columnae, quæ domi erat, alligarat. At nocte illa dæmon, cum pueri vincula diffregisset, sublatum in aērum ante pedes beati viri prostravit in ipso carcere, ubi tum psalmos canebat, quo nempe illum attigeret, et a precibus revocaret. Puer vero provolvebatur, et spumas vomebat. Tum sanctus vir (74), sublatis ad cœlum manibus : Domine, inquit, Deus cœli et terræ ac rerum omnium, ob sanctos tuos, qui modo mihi adfuerunt, apostolos servum hunc tuum sanato. [LXXXI] Deinde dæmoni sic imperat. In nomine Domini nostri Iesu Christi exi, immunit spiritus, et signamento Dei. Ac subito puerum dæmon reliquit : quem beatus vir, cum tanquam mortuus jaceret, dextra ejus apprehensa, excitavit, ac, Surge, dixit, fili, et Deo honorem redde, qui te respexit. Interea pater adolescentis cum surrexisset, nec filium querendo invenisset, faciem sibi

(73) Cod. Valic. καὶ μᾶλιστα τοὺς ἀμαρτάνοντας;

ὅτι πάντος υἱῆς τε καὶ παρακλήσεως θεραπεύεται, ἢ

εἰς ἀπόγνωσιν ἐμβαλλεται.

(74) Cod. 2, 'Ο δὲ ἄγιος τοῦ Θεοῦ καὶ μακάριος,

tundere et clamare cœpit : Heu me miserum ! quid de filio meo factum est ? Omnino eum dæmon vel in præceps vel in aquam actum enecavit : quid putandum sit, nescio. Ille dum diceret carceris custos, oculis circumlatis fores carceris apertas videt, magnamque in eo lucem splendere : itaque lamentari rursum, ac se miserum dicere penamque metuere. Nam quo me pacto, aiebat, defendam, ejus hominis causa, quem illic habebam. Sed eum se inclinasset, sanctum virum stantem vidit et psalmos canentem, cumque eo filium suum et Platonicum : nam et puer ille litteras didicerat, nisi quod annos sex in dæmonis mancípio fuerat. Porro carceris custos filium intuitus agnoscit, ac raptum in carcere ingressus, ad pedes beati Gregorii procidit, sic eum multis cum lacrymis alloquens : Misereat te mei, o Dei serve, et quæ in te admisi, remitte mibi, quippe qui manibus meis te vinculis astringere ausus sim. Vere enim, domine mi, tu Dei totus es. Atque ab eo die beato viro ministrare cœpit, eique interdiu noctuque astabat. πος ει. Καὶ ἀπὸ τῆς ἡμέρας ἐκείνης, καὶ ἐπ' ἐκείνα παραστήκων αὐτῷ ἡμέρας καὶ νυκτός.

LXV. Multo post tempore vidua quedam, ad quam prodigiorum fama pervenerat, ad beatum virum in carcere venit, cumque flens rogare sic cœpit : Filiolam habeo, o Dei serve, unigenitam, sed quæ incurva est, nec cœlum suspicere omnino potest. Cui sanctus vir, Hoc, o mulier, inquit, Dei solius opus est, qui verbo salutem dare potest, ut et olim incurvam mulierem erexit. Ha vero domum profecta, filiam ad pedes sancti Gregorii adduxit, ab eoque contendit, ut preces pro ipsa funderet. Qui cum genua flexisset, Deum supplicans ait : Domine Deus omnipotens, qui solus sanctus atque incomprehensibilis es, unus prodigiorum magnorum effector, servi tui respice preces, et puellam hanc invisibili illa dexteræ tue potentia valetudini restitue : ut manifestum sit te unum esse Deum verum, misericordem, placabilem iis qui te ex animo invocant, sanctum denique in sœcula. Amen. Atque his prolatis, surgens, puella salutari signo lustrata, et Christi veri Dei nostri nomine invocato : Insiste, inquit, pedibus tuis : ea vero exemplo erexit se ac stetit, sanitatem recepta. Quas vero mater ejus Deolaudes non redidit ? Quæ et dominum cum filia reversa, per urbem universam Dei prodigia [lxxxiii] per beatum Gregorium patrata celebravit. Cumque eam vicini interrogarent, quis filiam ejus sanasset, Hospes quidam, respondebat, episcopus Siculus, quem dicunt sub judice esse, eoque nomine carceri addictus est.